
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta 2010.gada publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

 Rīga, 2011.gads 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

2 

 

 

 

 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................. 3 

1.1. Iestādes juridiskais statuss ................................................................. 3 

1.2. Funkcijas ............................................................................................ 3 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi ................................................... 4 

1.4. Prioritātes 2010. gadā ........................................................................ 5 

1.5. Padotībā esošās iestādes .................................................................... 6 

1.6. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ......................................................... 6 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ................. 8 

2.1.Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .................................... 8 

2.2. Sadarbības partneru finansēto un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ................... 13 

2.2. Finansējums un tā izlietojums ......................................................... 18 

2.3. Operatīvās darbības rezultāti ........................................................... 22 

2.4. Darba rezultāti ugunsdrošības uzraudzības jomā ............................ 29 

2.6. Starptautiskā sadarbība .................................................................... 37 

3. PERSONĀLS .................................................................................................. 38 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .......................................................... 40 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................... 42 

5.1. Prioritātes 2011.gadā ....................................................................... 42 

5.2.Sadarbības projekti 2011.gadā ......................................................... 43 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

3 

 

 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk tekstā - VUGD) ir 

Iekšlietu ministrijas padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts 

politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas 

palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā.  

2010.gadā iestādes sastāvā ir:  

 centrālā aparāta struktūrvienības: Finanšu plānu pārvalde; Personāla 

pārvalde; Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa; Juridiskā nodaļa; 

Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļa; Eiropas lietu un starptautiskās 

sadarbības nodaļa; Nodrošinājuma nodaļa; Lietvedības nodaļa; Priekšnieka 

darba organizēšanas nodaļa; 

 patstāvīgās struktūrvienības: Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde; Civilās 

aizsardzības pārvalde; Operatīvās vadības pārvalde; Informācijas 

tehnoloģiju un telekomunikāciju nodaļa; Krīzes vadības nodaļa; Tehniskā 

dienesta brigāde; 

 teritoriālās struktūrvienības: Rīgas reģiona pārvalde, Latgales reģiona 

brigāde, Kurzemes reģiona brigāde, Vidzemes reģiona brigāde un 

Zemgales reģiona brigāde, kuru sastāvā ir daļas un var būt nodaļas, sektori, 

kā arī posteņi;  

 Latvijas Ugunsdzēsības muzejs. 

2010.gadā iestādes pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

koledža. 

1.2. Funkcijas 

 

 īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības 

un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā; 

 uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu; 

 veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 

 koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 

ugunsdzēsību. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

4 

 

 

 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi 

 

VUGD darbības virzieni un mērķi īstenoti šādos uzdevumos:  

 apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 

pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī 

citām personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un 

civilās aizsardzības jomā;  

 organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības jomā;  

 piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 

pasākumu izvērtēšanā;  

 vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanu;  

 vadīt un veikt glābšanas darbus:  

dzēšot ugunsgrēkus;  

pēc ceļu satiksmes negadījumiem;  

iekšējos ūdeņos;  

atbilstoši dienesta tehniskajam nodrošinājumam un iespējām – zemūdens 

meklēšanas un citus glābšanas darbus;  

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 

radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām;  

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 

likvidēšanas pasākumus;  

 sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 

gadījumā;  

 nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" zvanu 

saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 

operatīvajiem dienestiem;  

 atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus;  

 atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 

civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī 

piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 

izstrādā citas institūcijas;  

 apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 

aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību;  

 informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā;  

 vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi 

un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 

izglītošanai;  



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

5 

 

 

 

 veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

VUGD pamatbudžetu 2010.gadā veidoja šādas budžeta programmas: 

 

1 07.00.00.  „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

2 33.00.00. 
„Bērna piedzimšanas pabalsti amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm” 

3 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

4 
62.00.00./ 

62.06.00. 

„Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu 

un pasākumu īstenošana”/ „Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana (2007-2013)” 

5 
67.00.00./ 

67.08.00. 

„Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana”/Programmas "Eiropas civilā aizsardzība" 

projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” 

6 
69.00.00./ 

69.02.00. 

„Eiropas Kopienas iniciatīvu projektu un pasākumu 

īstenošana”/ „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 

3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-

2013)” 

7 
69.00.00./ 

69.06.00. 

3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana”/ „3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" 

projektu un pasākumu īstenošana (2007.-2013)” 

 

1.4. Prioritātes 2010. gadā 

 

VUGD darba prioritārie virzieni pārskata periodā saskaņoti ar noteiktajiem 

uzdevumiem un 2010.gada budžetā piešķirtajiem līdzekļiem prioritāro pasākumu 

veikšanai: 

 īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības 

un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā, 

uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu; 

 nodrošināt motivējošu atalgojumu un pilnveidot sociālo garantiju sistēmu, 

uzlabot darba apstākļus atbilstoši mūsdienu prasībām;  

 pilnveidot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta materiāltehnisko 

bāzi ar speciālo tehniku un aprīkojumu ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

6 

 

 

 

darbu veikšanai; 

 pilnveidot Krīzes vadības sistēmu; 

 sagatavot kvalificētus speciālistus darbam Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā, nodrošināt profesionālās izglītības apmācību un 

kvalifikācijas paaugstināšanu ugunsdzēsības, ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības jomā; 

 pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai samazinātu 

ugunsgrēku un citu notikumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas 

darbības principiem. 

1.5. Padotībā esošās iestādes 

 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ir valsts dibināta VUGD 

padotībā esoša izglītības iestāde. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

izveidota 2002. gada 1. aprīlī uz Ugunsdrošības tehniskās skolas bāzes. 

Koledža ir akreditēta izglītības iestāde, kurai ir tiesības īstenot akreditētās 

studiju programmas un izsniegt valstiski atzītus diplomus par augstākās izglītības 

iegūšanu. Koledžai ir šādi darbības pamatvirzieni: 

 pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmu izstrāde un 

īstenošana; 

 studējošo sagatavošana darbībai ugunsdrošības, glābšanas un civilās 

aizsardzības jomā; 

 profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu 

īstenošana; 

 izglītības procesa īstenošana, veicinot studējošo personības attīstību un 

nodrošinot studējošajiem iespēju iegūt pirmā līmeņa profesionālo augstāko 

izglītību un ceturtā līmeņa profesionālo kvalifikāciju; 

 nodrošināt studējošajiem iespēju sagatavoties izglītības turpināšanai, lai 

iegūtu otrā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un piektā līmeņa 

profesionālo kvalifikāciju. 

1.6. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

 

VUGD sastāvā ir Latvijas Ugunsdzēsības muzejs, kura uzdevums ir 

iepazīstināt sabiedrību ar dienesta vēsturi, darbību un attīstību. Muzeja darbinieki 

apmeklētājus informē un sniedz pamatzināšanas par drošību un rīcību ugunsgrēku 

gadījumā, kā arī avāriju un dabas stihiju izraisītu nelaimju gadījumos. Muzejā tiek 

glabāts, pētīts un popularizēts Latvijas ugunsdzēsības vēstures mantojums sākot ar 

19.gs. pirmajām liecībām par ugunsgrēku apkarošanu pilsētās, brīvprātīgo 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

7 

 

 

 

ugunsdzēsēju organizācijām, dienesta attīstību un tehniskajām iespējām. 

Latvijas Ugunsdzēsības muzeju 2010. gadā apmeklēja 163 grupu ekskursijās 

– 4752 cilvēki, individuāli – 2762 cilvēki, dažādu pasākumu ietvaros – 5648 

cilvēki, pavisam kopā – 13 162 cilvēki. 

Lielākais muzejā rīkotais pasākums 2010.gadā bija ugunsdzēsēju darba 

veterānu tikšanās, kas bija veltīta Latvijas Ugunsdzēsības dienesta 145.gadadienai 

(2010.g.17.maijā), kurā piedalījās 165 veterāni. Šajā pasākumā tika atklāta arī 

izstāde – Latvijas Ugunsdzēsības dienestam – 145. 

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

8 

 

 

 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 

REZULTĀTI 
 

2.1.Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Budžeta programma 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

 

Rādītājs 

Apstiprināts 

likumā „Par 

valsts budžetu 

2010.gadam” 

(lati) 

 

 

Grozījumi 

2010.gada 

budžetā 

(lati) 

 

 

 

Apstiprināts ar 

„Grozījumiem 

likumā „Par 

valsts budžetu 

2010.gadam”” 

(lati) 

2010.gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

 

 

 

2010.gada 

faktiskā 

izpilde 

pret plānu 

(%) 

 

Resursi 

izdevumu 

segšanai 

24 424 162 484 040 24 908 202 24 883 617 99,9 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

un citi pašu 

ieņēmumi 

113 492 200 000 313 492 288 907 92,2 

Valsts budžeta 

transferti 

 4 937 4 937 4 937 100 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

24 310 670 279 103 24 589 773 24 589 773 100 

Izdevumi - 

kopā 

24 424 162 484 253 24 908 415 24 883 089 99,9 

Uzturēšanas 

izdevumi 

22 219 826 -414 016 21 805 810 21 780 484 99,9 

Kārtējie 

izdevumi 

21 471 580 -365 351 21 106 229 21 080 903 99,9 

Atlīdzība 18 871 175 -728 676 18 142 499 18 142 499 100 

Atalgojums 13 237 809 -132 318 13 105 491 13 105 491 100 

Preces un 

pakalpojumi 

2 600 405 363 325 2 963 730 2 938404 99,1 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

9 

 

 

 

Procentu 

izdevumi 

743 696 -48 665 695 031 695 031 100 

Starptautiskā 

sadarbība 

4 550  4 550 4 550 100 

Kapitālie 

izdevumi 

2 204 336 -898 269 3 102 605 3 102 605 100 

Finansiālā 

bilance 

 213 -213 -528  

Finansēšana  -213 213 528  

Maksas 

pakalpojumu 

un citu pašu 

ieņēmumu 

naudas līdzekļu 

atlikumu 

izmaiņas 

 -213 213 528  

 

Saskaņā ar 21.12.2009. pieņemto likumu „Par valsts budžetu 2010.gadam” 

programmai 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” apstiprināti 

resursi izdevumu segšanai – 24 424 162 lati, tajā skaitā, dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem – 24 310 670 lati, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi – 113 492 lati.  

Programmai 07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

2010. gada budžetā papildus piešķirtās apropriācijas kopējais apmērs 484 040 lati, 

t.sk.: 

 4 937 lati – pārdalīts finansējums no Izglītības un zinātnes ministrijas 

apstiprinātā valsts budžeta ugunsdrošības un glābšanas profilaktisko 

pasākumu nodrošināšanai X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 

svētkos no 2010.gada 6.jūlija līdz 2010.gada 11.jūlijam (atlīdzība IZKK 

1000 – 2 993 lati, atalgojums IZKK 1100 – 2 412 lati, preces un 

pakalpojumi IZKK 2000 – 1 944 lati); 

 200 000 lati – palielināta apropriācija ieņēmumiem no maksas 

pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem, pamatojoties uz Ceļu 

satiksmes drošības padomes 2010.gada 04.marta lēmumu par naudas 

līdzekļu piešķiršanu. Tie paredzēti, lai nodrošinātu glābšanas aprīkojuma 

un instrumentu, kā arī aprīkojuma, kas paredzēts palīdzības sniegšanai 

cietušajiem un glābēju aizsardzībai, aprīkojuma, kas paredzēts sakaru 

sistēmas attīstībai un braucamās daļas sakārtošanai, iegādei un personāla 

apmācībai pirmās palīdzības sniegšanā no apdrošināšanas līdzekļiem 

(02.06.2010. Līgums Nr.07-12/20 starp Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

10 

 

 

 

dienestu un Biedrību „Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs”) 

saskaņā ar Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 

obligātās apdrošināšanas likumu (preces un pakalpojumi IZKK 2000 – 86 

500 lati, kapitālie izdevumi IZKK 5000 – 113 500 lati); 

 6 296 lati – palielināti izdevumi atlīdzībai, t.sk., atalgojums IZKK 1100 – 5 

074 lati, kapacitātes palielināšanai krīzes vadības jautājumos, izveidojot 

Krīzes vadības nodaļu, pārdalot finanšu resursus no programmas 

01.00.00.”Iekšlietu politikas plānošana”; 

 1 861 lats – samazināti izdevumi atlīdzībai, t.sk., atalgojums IZKK 1100 – 

1 500 lati, iekšējā audita funkcijas centralizācijai, pārdalot finanšu resursus 

Iekšlietu ministrijai; 

 2 000 lati – samazināti izdevumi precēm un pakalpojumiem IZKK 2000, 

tipogrāfijas papīra iegādei, pārdalot finansējumu Nodrošinājuma valsts 

aģentūrai; 

 276 668 lati – palielināti izdevumi precēm un pakalpojumiem IZKK 2000, 

formas tērpu un speciālā apģērba iegādei, kā arī degvielas iegādei saskaņā 

ar Ministru kabineta rīkojumu „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

Programmā 07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” veikta 

apropriācijas pārdale starp izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem: 

    736 104 lati – samazināti izdevumi atlīdzībai, t.sk. atalgojums IZKK 1100 

– 138 304 lati. Budžeta programmas ietvaros pārskatīti nepieciešamie 

ieguldījumi, paredzot mazākus izdevumus atlīdzībai nekā sākotnēji 

plānots, sakarā ar pastāvīgi esošo amata vietu nekomplektu un slimības 

dienu un pabalstu skaita samazināšanos, un finansējuma ekonomija 

novirzīta ilgtermiņa saistību segšanai, nodrošinot transportlīdzekļu līzinga 

maksājumu veikšanu – palielinot kapitālos izdevumus IZKK 5000;  

    48 665 lati – samazināti procentu izdevumi IZKK 4000, sakarā ar 

procentu maksājumu grafika izmaiņām saistībā ar pilnībā izpirktām divām 

ugunsdzēsības auto kāpnēm pirms termiņa (2009.gada decembrī) un 

līdzekļi novirzīti transportlīdzekļu iegādes izdevumu segšanai 2010.gadā, 

ilgtermiņa saistību ietvaros palielinot kapitālos izdevumus IZKK 5000.  

Atbilstoši „Grozījumiem likumā „Par valsts budžetu 2010.gadam” 

programmai 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” apstiprināti 

resursi izdevumu segšanai 24 908 202 lati, t.sk., dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem – 24 589 773 lati, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi – 313 492 lati un valsts budžeta savstarpējie transferti – 4 937 lati. 

Savukārt izdevumi plānoti – 24 908 415 lati (24 908 202 lati + 213 lati), ņemot 

vērā maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas līdzekļu atlikumu. 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

11 

 

 

 

Budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 

aizsardzība” valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 99,9%. Dotācija no 

vispārējiem ieņēmumiem apgūta pilnībā. Netika izpildīts maksas pakalpojumu un 

pašu ieņēmumu plāns.  

Papildus piešķirtais finansējums – 4 937 lati no Izglītības un zinātnes 

ministrijas apstiprinātā budžeta (valsts budžeta transferts) ugunsdrošības un 

glābšanas profilaktisko pasākumu nodrošināšanai X Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkos (6. – 11.07.2010.), apgūts pilnībā. Veikta apmaksa 

pasākumā iesaistītajām amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm par 

virsstundu darbu un segti degvielas izdevumi. 

Papildus piešķirtais finansējums – 276 668 lati, saskaņā ar Ministru kabineta 

rīkojumu „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” formas tērpu, speciālā apģērba un degvielas 

iegādei apgūts pilnībā. Iegādāti 2 852 pāri ziemas zābaku, 400 gab. speciālie 

aizsargtērpi, 1512 pāri ugunsdzēsēju aizsargcimdi un 32 tonnas degvielas. 

Kārtējiem maksājumiem starptautiskajās organizācijās plānoti 4 550 lati. 

Finanšu līdzekļi apgūti pilnībā, un veikti šādi biedru naudas un dalības 

maksājumi: 

 Starptautiskajai tehniskajai komitejai ugunsgrēku novēršanai un dzēšanai 

(CTIF); 

 Starptautiskajai ugunsdzēsēju un glābēju sporta federācijai; 

 Eiropas Ugunsdzēsības dienestu Koledžu Asociācijai (EFSCA). 

2010.gadā turpinājās līzingā iegādātā ugunsdzēsības speciālā autotransporta 

izpirkuma maksājumi (nomas ar izpirkumu (finanšu līzinga) ilgtermiņa saistības 

pamatlīdzekļu iegādei). Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 100%. 

Saskaņā ar līgumiem veikti maksājumi 3 679 136 latu apmērā, t.sk., 695 031 lati 

procentu izdevumi. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes 2010.gada 04.marta 

lēmumu budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 

aizsardzība” ieņēmumos no biedrības „Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju 

birojs” saņemti 200 000 lati, t.sk., glābšanas aprīkojuma un instrumentu iegādei –

68 000 lati, aprīkojuma iegādei palīdzības sniegšanai cietušajiem – 34 000 lati, kā 

arī VUGD personāla apmācībai pirmās palīdzības sniegšanā – 7 500 lati, 

aprīkojuma iegādei sakaru sistēmas attīstībai – 69 500 lati un aprīkojuma iegādei 

braucamās daļas sakārtošanai – 21 000 lati. Iegādāti trīs hidrauliskie glābšanas 

instrumentu komplekti, 10 pneimatisko pacēlājspilvenu komplekti, 50 

stabilizācijas ierīces ceļu satiksmes negadījumā bojāto transportlīdzekļu 

stabilizēšanai cietušo un glābēju drošībai, septiņi ģeneratori, 88 lukturi notikuma 

vietas apgaismošanai un speciālā aprīkojuma elektrobarošanai, 550 glābēju 

aizsargķiveres, trīs pārnēsājamie kompresori saspiestā gaisa elpošanas aparātu 

balonu uzpildei notikumā vietā. Trijos reģionālajos sakaru centros tika 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

12 

 

 

 

modernizēta dispečeru zvanu apstrādes un tehnikas izsūtīšanas programmatūra, 

uzlabojot informācijas apmaiņu starp VUGD struktūrvienībām un citiem 

piesaistītiem dienestiem. Turpinot lokālo radio tīklu izveidošanu, iegādātas 

radiostacijas LOWBAND, rezultātā uzlabota savstarpējā informācijas apmaiņa 

notikuma vietā un nomainīti novecojušie zibens aizsargi. Pirmās palīdzības 

sniegšanai cietušajiem apmācīti 284 VUGD darbinieki.  

Īstenojot efektīvu resursu pārvaldi, amatpersonas nodrošinātas ar formas 

tērpiem un speciālo aprīkojumu glābšanas darbu veikšanai. No VUGD budžeta 

līdzekļiem iegādāti formas tērpi (zābaki, vīriešu un sieviešu kurpes, darba 

apģērbs). Uzlabota VUGD materiāltehniskā bāze, nodrošinot struktūrvienības ar 

speciālo aprīkojumu. Formas tērpi un speciālais apģērbs iegādāti arī no Iekšlietu 

ministrijas Nodrošinājuma valsts aģentūras līdzekļiem. 

Samazinājās degvielas iegādes izdevumi saistībā ar degvielas krājumu 

izmantošanu, kas tika saņemta no valsts aģentūras „Materiālās rezerves”. Ņemot 

vērā VUGD depo ēku ekspluatācijas laiku, ekonomija no degvielas izdevumiem 

novirzīta VUGD apsaimniekoto ēku un telpu neatliekamajiem kārtējiem 

remontiem. VUGD apsaimniekotajās ēkās un telpās neatliekamajam remontam 

izlietoti 292 114 lati, t.sk., lielākie veiktie remontdarbi un izmaksas: 

 Vidzemes reģiona brigādes Madonas daļā jumta remonts – 12 059 lati, 

Cēsu daļas Jaunpiebalgas postenī jumta remonts – 12 026 lati, Limbažu 

daļas Salacgrīvas postenī logu nomaiņa un apkures uzstādīšana – 14 772 

lati, Valkas daļas Smiltenes postenī jumta remonts, vārtu nomaiņa, grīdas 

remonts – 9 896 lati; 

 Latgales reģiona brigādes Daugavpils 4.daļā logu un durvju nomaiņa, 

ūdens apgādes un apkures cauruļvadu nomaiņa – 9 982 lati, Ludzas daļas 

Zilupes postenī logu un vārtu nomaiņa – 4 844 lati, Kārsavas postenī logu 

un vārtu nomaiņa – 7 155 lati; 

 Zemgales reģiona brigādes Tukuma daļas Kandavas postenī logu un vārtu 

nomaiņa – 7 000 lati, Aizkraukles daļā garāžas rekonstrukcija – 19 980 

lati, Jelgavas daļas Elejas postenī logu un vārtu nomaiņa – 9 990 lati, 

Dobeles daļas Auces postenī logu un vārtu nomaiņa, apkures 

rekonstrukcija – 10 000 lati, Bauskas daļā logu un dūmvada nomaiņa 

rekonstrukcija – 9 968 lati; 

 Kurzemes reģiona brigādes Kuldīgas daļas Alsungas postenī jumta 

remonts – 6 982 lati, Talsu daļā apkures katlu nomaiņa – 5 864 lati, 

Ventspils daļas Piltenes postenī logu un jumta seguma nomaiņa – 4 507 

lati; 

 Rīgas reģiona pārvaldes 4. daļā jumta remonts un logu nomaiņa – 7 118 

lati, 4. daļas Slokas un Ķemeru postenī logu nomaiņa – 6 513 lati, 8. daļā 

logu nomaiņa – 9 973 lati, Ogres daļā logu un vārtu nomaiņa, kanalizācijas 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

13 

 

 

 

– remonts 9 566 lati. 

No budžeta programmas 33.00.00. „Bērna piedzimšanas pabalsti 

amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm” 2010.gadā amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm izmaksāti pabalsti bērna piedzimšanas gadījumā 

(divu amatalgu apmērā un otrās daļas izmaksai no 6 amatalgu apmēra, kas bija 

jāizmaksā gada laikā) 149 162 lati, t.sk., VSAOI – 28 536 lati. Valsts budžeta 

līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 100%. Uz 2010.gada beigām neizmaksāti 

pabalsti bērna piedzimšanas gadījumā – 7 010 latu apmērā (finanšu līdzekļu 

pieprasījums iesniegts 2011.gada janvārim).  

Ziedojumu un dāvinājumu kontā VUGD realizēja finanšu līdzekļus 134 873 

latu apmērā, t.sk.: 

 Latgales reģiona brigādes Tilžas posteņa rekonstrukcijai-garāžas piebūves 

būvniecībai – 8 427 lati; 

 Vidzemes reģiona brigādes Ērgļu posteņa telpu nomas izdevumiem – 450 

lati, Valmieras daļas ēku un telpu remonta izdevumiem – 400 lati, 

Valmieras stadiona nomas izdevumiem sacensību norises nodrošināšanai – 

100 lati; 

 VUGD glābšanas aprīkojuma un instrumentu, kā arī sakaru sistēmas 

attīstībai paredzētā aprīkojuma iegādes izdevumi ( atlikums no 2009.gada 

piešķirtiem līdzekļiem) – 125 496 lati. 

2.2. Sadarbības partneru finansēto un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

 

Apakšprogrammas 62.06.00. „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” ietvaros 2010.gadā turpinājās 

projekta „VUGD apmācības informācijas sistēmas pilnveidošana" realizācija. 

Plānotais finansējums – 152 250 lati, t.sk., 110 250 lati kapitālie izdevumi. Valsts 

budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 100%. 

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

152 250 152 250 100,0 

 

Projekta ietvaros ir noteikts precīzs VUGD apmācības IS pilnveidošanas 

plāns un noslēdzies iepirkums, kura rezultātā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestā būs izveidota jauna e-apmācības sistēma ar integrēto e-pakalpojumu 

moduli. Ir piegādāts VUGD apmācības informācijas sistēmas aprīkojums un 

uzsākta jaunās VUGD mājas lapas programmēšana. Ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības koledžā uzsākta mācību materiālu digitalizācija. Projekta aktivitāšu 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

14 

 

 

 

realizācija turpināsies 2011.gadā. 

Apakšprogrammas 67.08.00. Programmas "Eiropas civilā aizsardzība" 

projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013) ietvaros turpinājās projekta „Balt 

Flood Combat” realizācija. Projekta kopējais plānotais finansējums – 125 225 lati, 

t.sk., 88 394 lati ārvalstu finanšu palīdzība. Valsts budžeta dotācija apgūta pilnībā, 

ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības saņemti 45 065 latu apmērā (51% no 

plānotā), kas ir apgūti. Līdzekļu izlietojuma efektivitāte, ņemot vērā ārvalstu 

finanšu palīdzības plāna neizpildi – 65,4%. 

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

125 225 81 896 65,4 
 

Neapgūtais finansējums (plānotā ārvalstu finanšu palīdzība) saistīts ar to, ka 

projekta kopējā budžetā sākotnēji tika plānotas praktiskās mācības, kuras būtu 

jāorganizē VUGD. Tomēr projekta gaitā nolēma nerīkot mācības, bet to vietā 

nosūtīt Balt Flood Combat vienību reālā misijā uz Poliju plūdu seku likvidācijai. 

Otrs faktors, kas saistīts ar plānotā finansējuma neapguvi, ir starptautisko misiju 

izdevumi. Līdzekļi bija plānoti tā, ka uzņemošā puse nesniedz nekādu atbalstu 

Balt Flood Combat vienībai. Tomēr, gan Polijas, gan Moldovas misijā uzņemošā 

puse nodrošināja vienību ar degvielu un izmitināšanu, kā arī Polijā bija organizēta 

personāla ēdināšana. 

Projekts ir noslēdzies un izpildīti projektā izvirzītie uzdevumi - ir izveidots 

kopīgi apmācīts personāls ar drošu, efektīvu un modernu ekipējumu (starptautisku 

Augstas veiktspējas sūknēšanas moduli) - plūdu seku likvidācijai katrā no Baltijas 

valstīm, reģistrējot to Eiropas Savienības kopējā datu bāzē CECIS. Projekta 

ietvaros noorganizēti "moduļa" dalībnieku apmācību kursi (Lietuvā un Igaunijā), 

rīkotas praktisko mācību plānošanas konferences (Rīgā un Daugavpilī), kā arī 

iegādāts papildu aprīkojums "modulim"( formas tērpi moduļa personālsastāvam). 

VUGD starpvalstu "moduļa" sastāvā jūnijā piedalījās plūdu seku likvidēšanā 

Polijā. Pēc Eiropas Komisijas Monitoringa Informācijas Centra pieprasījuma, 

aktivizēt starptautisko augstas veiktspējas sūknēšanas "moduli" plūdu likvidēšanai 

projekta ietvaros, VUGD vienība augustā-septembrī piedalījās Moldovas 

Republikā plūdu radīto seku likvidēšanas pasākumos. 

Apakšprogrammas 69.06.00. „3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" 

projektu un pasākumu īstenošana (2007.-2013)” ietvaros 2010.gadā apgūti finanšu 

līdzekļi projektos: 

 LLI-005 „Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības turpināšana iedzīvotāju 

un vides aizsardzības jomā”. Plānotais finansējums – 414 144 lati, t.sk., 

394 762 lati kapitālie izdevumi. Līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 100%. 

http://ec.europa.eu/environment/civil/cecis.htm


 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

15 

 

 

 

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

414 144 414 144 100,0 

 

Projekts ir noslēdzies un izpildīti projektā izvirzītie uzdevumi – organizētas 

plašas teorētiskās un praktiskās mācības ar Latvijas un Lietuvas glābšanas 

dienestu piedalīšanos, veikti darbinieku kvalifikācijas celšanas pasākumi, veikta 

Latvijas un Lietuvas ugunsdzēsības dienestu „Savstarpējās palīdzības sniegšanas 

plāna par sadarbību ārkārtas situācijās un to seku likvidācijā Lietuvas Republikas 

Šauļu apgabala un Latvijas Republikas Zemgales reģiona pierobežā” izstrāde, 

atjaunota uz robežas esošo ugunsdzēsības un glābšanas dienestu tehniskā 

infrastruktūra, iepērkot speciālo tehniku ugunsgrēku dzēšanai un plūdu seku 

likvidācijai (1 ugunsdzēsības auto kāpnes un 1 autocisterna). Projekta īstenošanas 

rezultātā - uzlabota glābšanas dienestu efektivitāte, balstoties uz reāliem 

sadarbības plāniem un informācijas aprites sistēmu starp ārkārtas situāciju vadībā 

iesaistītajām institūcijām pierobežā.  

 LLI-008 „Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas 

sistēma uz robežas”. Plānotais finansējums – 477 977 lati, t.sk., 466 171 

lats – kapitālie izdevumi. Līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 100%. 

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

477 977 477 977 100,0 

 

Projekta ietvaros iepirkta speciālā tehnika (1 ugunsdzēsības auto kāpnes un 1 

autocisterna), organizētas kopīgas teorētiskās un praktiskās mācības Latvijas un 

Lietuvas ugunsdzēsības dienestu virsniekiem, kurās apgūtas iemaņas darbam ar 

jauno tehniku, kā arī organizētas darba grupas sēdes Rīgā (22.04.10.), Paņevežā 

(11.05.10), kur tika pārrunāti jautājumi par stratēģiskā plāna izstrādi vienotas 

glābšanas darbu organizācijai pierobežā un praktisko mācību organizēšanu minētā 

plāna pārbaudei un Paņevežā (25.11.10), kur tika pārrunāti praktisko semināru 

organizatoriskie jautājumi. Projektā paredzēto uzdevumu realizācija turpināsies arī 

2011.gadā. 

 LLI-033 „Pārrobežas sadarbības iniciatīva riska vadības sistēmas 

veidošanai Latvijas un Lietuvas kaimiņu reģionos, II kārta”. Plānotais 

finansējums – 26 833 lati, t.sk., 18 646 lati – kapitālie izdevumi. Līdzekļu 

izlietojuma efektivitāte – 100%. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

16 

 

 

 

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

26 833 26 833 100,0 

 

Projekts ir noslēdzies un izpildīti projektā izvirzītie uzdevumi - pilnveidota 

riska vadības informācijas sistēma Latvijas - Lietuvas pierobežas teritorijā un 

iegādāts nepieciešamais IT aprīkojums, uzlaboti civilās aizsardzības plāni un 

izstrādāti risku novērtējumi Jelgavas un Šauļu pašvaldībās, iegādāts 

nepieciešamais glābšanas aprīkojums Jelgavas ugunsdzēsējiem, izveidots slēgtu 

datu pārraides tīkls Jelgavas pilsētā. Projekta īstenošanas gaitā stiprināta 

pārrobežu sadarbība starp krīzes situāciju novēršanā iesaistītajām institūcijām un 

uzlabota iedzīvotāju drošība. 

 EU30073 "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu 

aktualizēšana". Projekts uzsākts 2010.gadā ar mērķi atjaunot 

kultūrvēsturiskas nozīmes ugunsdzēsēju celtnes, popularizēt to 

kultūrvēsturisko vērtību un ugunsdzēsēju darbu šodien, aktualizēt skolu 

jaunatnes izglītošanas nozīmi drošības jautājumos. Plānotais finansējums – 

74 793 lati, t.sk., 32 358 lati kapitālie izdevumi. Līdzekļu izlietojuma 

efektivitāte – 92,3%.  

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

74 793 69 052 92,3 

 

Projektā plānotie uzdevumi izpildīti ar mazākiem ieguldījumiem nekā 

sākotnēji bija plānots. Atlikums izveidojies saistībā ar iepirkumu rezultātiem, 

noslēdzot līgumus par zemākām izmaksām, un ierobežotām iespējām finanšu 

līdzekļu ekonomijas projekta ietvaros novirzīt papildus aktivitātēm. 

Projekta ietvaros veidotas jaunas ekspozīcijas Latvijas Ugunsdzēsības 

muzejā, Ainažu ugunsdzēsības muzejā un Staiceles muzejos, izveidotas mobilās 

ceļojošās izstādes par brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību darbību, kā arī par 

ugunsdrošības jautājumu aktualitāti pagātnē un mūsdienās. Viens no projekta 

sabiedriski nozīmīgākajiem ieguvumiem būs četras mācību filmas, kas skaidro 

drošības problēmas, ar kurām iespējams saskarties katrā no četriem gadalaikiem. 

To mērķauditorija ir skolēni vecumā no 7-15 gadiem, pirmo līdz devīto klašu 

audzēkņi. 2010.gadā uzņemta filmas par drošību pirmā un otrā daļa. Izgatavoti un 

piegādāti informatīvi bukleti par ugunsdrošību (150000 eks.). Projekta ietvaros 

organizētas atvērto durvju dienas Rīgā, Latvijas Ugunsdzēsības muzejā, Valmierā 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

17 

 

 

 

un Liepājā (1.daļas depo). Atvērto durvju dienām Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 

veikts telpu kosmētiskais remonts un iegādāts invalīdu ratiņkrēslu pacēlājs. 

Nozīmīgs ieguvums šī projekta ietvaros ir arī grāmatas par brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju darbu Baltijā izdošana. Šī gada nogalē noslēgts līgums par grāmatas 

"Par brīvprātīgo ugunsdzēsēju vēsturi" maketēšanu, druku un piegādi. Projektā 

paredzēto uzdevumu realizācija turpināsies arī 2011.gadā. 

Projekta EU30073 "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības 

jautājumu aktualizēšana" īstenošanā no saņemtās ārvalstu finanšu palīdzības – 

3 736 lati – VUGD veica atmaksas valsts pamatbudžetā par veiktajiem uzturēšanas 

izdevumiem ES fondu līdzfinansētajos projektos un nodrošināja pārskaitījumus 

projekta partneriem izlietoto un apstiprināto līdzekļu apmērā (Salacgrīvas novada 

domei, Alojas novada domei, Latvijas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību 

apvienībai) pilnā apmērā. 

Projekts EU31480 "Valga-Valka Joint Rescue Capacity" uzsākts 2010.gada 

nogalē. Projekta mērķis ir celt operatīvo dienestu kapacitāti un uzlabot savstarpējo 

sadarbību ugunsgrēku dzēšanā, glābšanas darbu veikšanā un neatliekamās 

medicīniskās palīdzības sniegšanā dvīņu pilsētā Valkā - Valgā un pieguļošajā 

teritorijā. Plānotais finansējums – 21 495 lati. Līdzekļu izlietojuma efektivitāte – 

51,5%.  

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

21 495 11 075 51,5 

 

Neizpilde saistīta ar to, ka iepirkumā par VUGD un Igaunijas Glābšanas 

pārvaldes 2012. – 2016.g. sadarbības stratēģijas un pārrobežu glābšanas darbu 

veikšanas algoritmu izstrādi (izsludinātājs – Igaunijas Glābšanas pārvalde, VUGD 

saskaņā ar līgumu jāmaksā puse no summas) uzvarēja ievērojami lētāks 

piedāvājums, nekā tika plānots. Projekta ietvaros ir notikušas divas darba grupu 

sanāksmes, kur dalībnieki izstrādāja un pieņēma projekta realizācijas plānu. Ir 

izstrādātas jauno ugunsdzēsības automobiļu tehniskās specifikācijas, kā arī 

sagatavots tehniskais uzdevums ugunsdzēsības depo projektēšanai Valkas pilsētā. 

Galveno projekta aktivitāšu norise plānota 2011.gadā. 

2010.gadā apakšprogrammā 69.02.00. „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 

3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu 

finansējumu (2007-2013)” plānotais finansējums – 462 884 lati. Līdzekļu 

izlietojuma efektivitāte – 85,5%. Saņemtā ārvalstu finanšu palīdzība – 395 571 lati 

(85,5% no plānotā) ir apgūta pilnībā, veicot atmaksu valsts pamatbudžetā par 

veiktajiem uzturēšanas izdevumiem – 22 492 lati un kapitālajiem izdevumiem – 

373 079 lati. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

18 

 

 

 

 

2010.gada plāns 

(latos) 

2010.gada 

izpilde (latos) 

2010.gada izpilde 

pret 2010.gada 

plānu (%) 

462 884 395 571 85,5 

 

Neapgūtais finansējums (ārvalstu finanšu palīdzība) nav saņemta sakarā ar 

ieilgušu projekta konsolidētās atskaites apstiprināšanu Latvijas-Lietuvas 

programmas Apvienotajā tehniskajā sekretariātā. Atmaksa pilnā apjomā nav 

saņemta no Jelgavas pilsētas domes 60 245 lati un Siauliu Apskrities Priesgaisrine 

Gelbejimo Valdyba – 7 068 lati par projektos LLI-005 un LLI-033 veiktajiem 

izdevumiem. 

2.2. Finansējums un tā izlietojums 

 

Informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu (latos) 

  

Nr. p.k.  Gada sākumā Gada beigās 

1. Aktīvi: 27 456 061 26 439 428 

1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 25 331 198 24 262 270 

1.2. apgrozāmie līdzekļi 2 124 863 2 177 158 

2. Pasīvi: 27 456 061 26 439 428 

2.1. pašu kapitāls 11 446 981 13 128 495 

2.2. uzkrājumi 953 699 899 703 

2.3. kreditori 15 055 381 12 411 230 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (latos) 

 

 

Nr. p.k. 

 

Finanšu līdzekļi 

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

27 503 503 26 891 196 26 696 888 

1.1. dotācijas 27 343 509 25 975 729 25 958 672 

1.2. maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

90 438 313 492 288 907 

1.3. ārvalstu finanšu 

palīdzība 
69 556 597 038 444 372 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

19 

 

 

 

1.4. transferti 0 4 937 4 937 

2. Izdevumi (kopā) 27 507 256 26 891 409 26 696 360 

2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
23 768 928 22 310 879 22 181 665 

2.1.1. subsīdijas un 

dotācijas, tai skaitā, 

iemaksas 

starptautiskajās 

organizācijās 

4 550 32 191 30 713 

2.1.2. pārējie uzturēšanas 

izdevumi 
23 764 378 22 278 688 22 150 952 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 3 738 328 4 580 530 4 514 695 

 

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi, citi ieņēmumi (latos) 

 

Programmas kods 07.00.00. 

Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi 
Izcenojums 

Faktiskie 

ieņēmumi 

Pieteikuma maksa studijām 15,00 Ls 1 020 

Atkārtotas ieskaites, eksāmeni 10,00 Ls 220 

Mācību programmā "Meža ugunsdzēsības 

darbi, to organizēšana un vadīšana" 

52,72 Ls no 1 

klausītāja 
14 762 

Profesionālās pilnveides izglītības 

programmā "Pamatlīmeņa zināšanu 

programma par objekta ugunsdrošību 

atbildīgajiem darbiniekiem" 

125 Ls no 1 

klausītāja 
257 

Praktiskā dzēšana ar ugunsdzēsības 

aparātiem 
148 Ls 390 

Mācību programmā ugunsdrošībā 331 Ls 331 

Nomas maksa par nedzīvojamām telpām 
vidējā 

1,80 Ls/m2 
25 491 

Īres maksa par dienesta dzīvokļiem 
vidējā 

0,45 Ls/m2 
27 076 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

20 

 

 

 

Ieejas biļetes Ugunsdzēsības muzejā 

0,10 Ls 

0,20 Ls 

no1 apmeklētāja 

0,60 Ls 

par 1 seansu 

1,00 Ls 

no 1 grupas 

839 

Ieņēmumi par zemes nomu 
vidējā 

0,04 Ls/m2 
138 

Komunālie pakalpojumi par dienesta 

dzīvokļiem 

Esošie 

tarifi (latos) 
557 

Filtrējošās gāzmaskas pārbaude  
10 Ls 

par 1 paraugu 
770 

Hidrauliskā pārbaude baloniem, kuru 

tilpums nepārsniedz 7 l 

15,04 Ls 

par 1 paraugu 
526 

Elpošanas aparātu (kuru balonu tilpums 

nepārsniedz 15l) uzpilde ar saspiestu 

gaisu 

4,67 Ls 

par 1 paraugu 
176 

Putu koncentrāta pārbaude 
30,00 Ls 

par 1 paraugu 
330 

Koksne ugunsaizsarglīdzekļa 

efektivitātes noteikšana koksnes 

kontrolparaugam 

80,00 Ls 

par 1 paraugu 
1 440 

Audumu uzliesmošanas spējas noteikšana 
45,00 Ls 

par 1 paraugu 
315 

Cietu vielu un materiālu degspējas grupas 

eksperimentālā noteikšana 

135,00 Ls 

par 1 testu 
405 

Ugunsaizsarglīdzekļa efektivitātes 

noteikšana 

260,00 Ls 

par 1 testu 
260 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta specializētā transportlīdzekļa 

izmantošana uz līguma pamata  

88,00 Ls/stundā (bez 

PVN) 

106,48 Ls/stundā (ar 

PVN) 

13 397 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana  

no Centrālā sakaru punkta (112) datu 

bāzes 

14,03 Ls par 1 izziņu 207 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

21 

 

 

 

Pārējie iepriekš neklasificētie īpašiem 

 mērķiem noteiktie ieņēmumi (Finanšu 

ministrijas  

13.09.2010 rīkojums Nr. 538 

 "Par valsts budžeta papildu 

izdevumiem") 

- 200 000 

 KOPĀ: 288 907 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta finanšu saistības (latos) 

 

1. Sakaru un pasta pakalpojumi 3 872 

2. Valsts nozīmes datu pārraides tīkla pakalpojumi 

(pieslēguma punkta abonēšanas maksa, pieslēguma punkta 

ierīkošanas maksa un citi izdevumi) 

2 607 

3. Izdevumi par apkuri 46 423 

4. Izdevumi par ūdeni un kanalizāciju 3 973 

5. Izdevumi par elektroenerģiju 21 984 

6. Izdevumi par pārējiem komunālajiem pakalpojumiem  711 

7. Pārējie iestādes administratīvie izdevumi un ar iestādes 

darbības nodrošināšanu saistītie pakalpojumi 

34 

8. Ēku, būvju un telpu remonts 6 350 

9. Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 19 811 

10. Iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, tehniskā 

apkalpošana 

65 

11. Ēku, būvju un telpu uzturēšana 131 

12. Pārējie remontdarbu un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi 120 

13. Informācijas sistēmas uzturēšana 134 

14. Ēku, telpu īre un noma 14 

15. Iekārtu un inventāra īre un noma 10 

16. Pārējā noma 37 

17. Biroja preces 662 

18. Inventārs 169 

19. Kurināmais 2 303 

20. Degviela, eļļa un smērvielas 28 285 

21. Automobiļu rezerves daļas un materiāli  2 920 

22. Ugunsdzēsības kravas transportlīdzekļi(finanšu līzings) 9 683 184 

23.  Budžeta iestāžu līzinga procentu maksājumi 21 890 

 KOPĀ: 9 845 689 

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

22 

 

 

 

Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 

 

Funkcijas 

nosaukums 
Saņemts Summa 

Ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības 

un glābšanas un 

civilās drošības 

dienesti  

1. Saņemts (kopā) 8 804 

 ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

juridiskajām personām 

8 804 

 2. Izlietots (kopā) 134 873 

 iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, 

tehniskā apkalpošana 

50 

 Ēku, telpu īre un noma 550 

 kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli 

5 194 

 pārējie specifiskas lietošanas materiāli un 

inventārs 

2 577 

 datorprogrammas 235 

 nedzīvojamās ēkas 8 427 

 tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 431 

 saimniecības pamatlīdzekļi 977 

 datortehnika, sakaru un cita biroja 

tehnika 

4 341 

 pārējie iepriekš neklasificētie 

pamatlīdzekļi  

112 091 

2.3. Operatīvās darbības rezultāti 

 

Valstī 2010.gadā reģistrēti 8087 ugunsgrēki, kas ir par 10,11% mazāk nekā 

2009.gadā, kad to skaits bija 8 997. Galvenie ugunsgrēku iespējamie cēloņi ir 

neuzmanīga rīcība ar uguni (5166 gadījumi) un bojātas elektroierīces vai nepareiza 

to ekspluatācija (1055 gadījumi). Ugunsgrēku cēlonis - bojāta apkures sistēma vai 

tās nepareiza ekspluatācija ir 906 gadījumos, 699 ugunsgrēkos iespējamais cēlonis 

norādīts kā tīša dedzināšana, 82 – bērnu rotaļas ar uguni. Salīdzinot ar 2009.gadu, 

ugunsgrēku skaits, kuru iespējamais cēlonis bija neuzmanīga rīcība ar uguni, ir 

samazinājies par 17,15%, ar apkuri saistītajām problēmām – palielinājies par 

17,82%. 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, samazinājies ugunsgrēku skaits 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

23 

 

 

 

lauksaimnieciskās ražošanas objektos par 40,82%, noliktavās par 30%, bet 

ražošanas ēkās palielinājies par 28,47%, būvobjektos par 14,63%. 

Ugunsgrēkos 2010.gadā izglābti 163 cilvēki, cietuši 242 cilvēki. Ar 

ugunsgrēkiem nesaistītos negadījumos (ceļu satiksmes negadījumos, negadījumos 

uz ūdens un ledus, un citos) izglābti 270 cilvēki. 

Ugunsgrēkos 2010.gadā bojā gājuši 148 cilvēki, tajā skaitā, četri bērni. 

Vislielākais bojā gājušo cilvēku īpatsvars ir Rīgā – 43. 

Kopumā 2010.gadā ugunsgrēki iznīcinājuši 633 ēkas, sadedzis 171 transporta 

līdzeklis, 58 mājputni un 123 mājlopi. 

Pārskata gadā reģistrēts 3431 glābšanas darbs. Glābšanas darbu skaits, 

salīdzinot ar 2009.gadu, palielinājies par 29,96%.  

Izbraukumi pēc trauksmes signāla 

 (sadalījums procentuāli) 
 

61%

1%

14%

24%

ugunsgrēki meža ugunsgrēki maldinājumi glābšanas darbi

 
Ugunsgrēki un glābšanas darbi 

 
8087

8997

8967

10179

16295

8853

9525

10574

11620

7479

7554

3431

2640

4034

5217

4491

5521

4555

4347

5018

4222

2219

0 5000 10000 15000 20000 25000

2010.gadā

2009.gadā

2008.gadā

2007.gadā

2006.gadā

2005.gadā

2004.gadā

2003.gadā

2002.gadā

2001.gadā

2000.gadā

ugunsgrēki glābšanas darbi

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

24 

 

 

 

Ugunsgrēku skaits 

12

74

22

9

23

4

59

19

24

32

31

44

31

0

49

115

14

22

25

24

97

9

15

37

136

129

15

5

28

10

30

41

99

49

34

23

33

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Aglonas novads

Aizkraukles novads

Aizputes novads

Aknīstes novads

Alojas novads

Alsungas novads

Alūksnes novads

Amatas novads

Apes novads

Auces novads

Ādažu novads

Babītes novads

Baldones novads

Baltinavas novads

Balvu novads

Bauskas novads

Beverīnas novads

Brocēnu novads

Burtnieku novads

Carnikavas novads

Cēsu novads

Cesvaines novads

Ciblas novads

Dagdas novads

Daugavpils novads

Dobeles novads

Dundagas novads

Durbes novads

Engures novads

Ērgļu novads

Garkalnes novads

Grobiņas novads

Gulbenes novads

Iecavas novads

Ikšķiles novads

Inčukalna novads

Ilūkstes novads

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

25 

 

 

 

32

9

1

15

85

34

28

41

19

61

19

18

100

20

69

35

5

73

47

6

68

85

12

43

14

9

8

18

139

148

36

25

7

29

44

26

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Jaunjelgavas novads

Jaunpiebalgas novads

Jaunpils novads

Jēkabpils novads

Jelgavas novads

Kandavas novads

Kārsavas novads

Kocēnu novads

Kokneses novads

Krāslavas novads

Krimuldas novads

Krustpils novads

Kuldīgas novads

Ķeguma novads

Ķekavas novads

Lielvārdes novads

Līgatnes novads

Limbažu novads

Līvānu novads

Lubānas novads

Ludzas novads

Madonas novads

Mālpils novads

Mārupes novads

Mazsalacas novads

Naukšēnu novads

Neretas novads

Nīcas novads

Ogres novads

Olaines novads

Ozolnieku novads

Pārgaujas novads

Pāvilostas novads

Pļaviņu novads

Preiļu novads

Priekules novads

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

26 

 

 

 

35

11

130

34

12

19

6

14

13

13

43

14

96

65

27

14

62

16

22

33

52

25

79

8

128

11

42

13

6

16

43

43

17

21

30

16

0 20 40 60 80 100 120 140

Priekuļu novads

Raunas novads

Rēzeknes novads

Riebiņu novads

Rojas novads

Ropažu novads

Rucavas novads

Rugāju novads

Rundāles novads

Rūjienas novads

Salacgrīvas novads

Salas novads

Salaspils novads

Saldus novads

Saulkrastu novads

Sējas novads

Siguldas novads

Skrīveru novads

Skrundas novads

Smiltenes novads

Stopiņu novads

Strenču novads

Talsu novads

Tērvetes novads

Tukuma novads

Vaiņodes novads

Valkas novads

Varakļānu novads

Vārkavas novads

Vecpiebalgas novads

Vecumnieku novads

Ventspils novads

Viesītes novads

Viļakas novads

Viļānu novads

Zilupes novads

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

27 

 

 

 

697

408

113

521

447

281

350

180

114

240

373

91

72

120

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Rīgas Latgales priekšpilsēta

Rīgas Zemgales priekšpilsēta

Rīgas Centra rajons

Rīgas Kurzemes rajons

Rīgas Vidzemes priekšpilsēta

Rīgas Ziemeļu rajons

 Daugavpils

 Jelgava

 Jēkabpils

 Jūrmala

 Liepāja

 Rēzekne

 Valmiera

 Ventspils

 
 

Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 
 

izgāztuves, atkritumi, 

neapsaimniekotas 

ēkas u.c. 2060 dzīvojamā sektorā 

3419

publiskajās ēkās 194

ražošanas ēkās 176

lauksaimnieciskās 

ražošanas objektos 

29

kūla 1663

būvobjektos 47

noliktavās 28
transporta līdzekļos, 

transp. nozarē 471

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

28 

 

 

 

Iespējamie ugunsgrēku izcelšanās iemesli 
 

neuzmanīga 

apiešanās ar uguni 

5166
bērnu rotaļas ar 

uguni 82

elektroierīces / 

iekārtas 1055

apkure 906

tīša dedzināšana 699

citi iemesli 175
iemesls tiek 

noskaidrots 3

 

 

Ugunsgrēkos bojā gājušo, cietušo un 

izglābto cilvēku skaits 
 163

154

148

335

326

218

204

371

300

258

397

148

145

163

207

235

235

195

260

267

236

240

242

194

245

271

318

265

193

236

234

181

155

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

2010.gadā

2009.gadā

2008.gadā

2007.gadā

2006.gadā

2005.gadā

2004.gadā

2003.gadā

2002.gadā

2001.gadā

2000.gadā

izglābto cilvēku skaits bojā gājušo cilvēku skaits cietušo cilvēku skaits

 

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

29 

 

 

 

2.4. Darba rezultāti ugunsdrošības uzraudzības jomā 

 

Pārskata gadā veiktas 8542 ugunsdrošības pārbaudes, t.sk. 43 paaugstinātā 

rūpniecisko avāriju riska objektos, divos objektos, kuriem ugunsdrošības 

pārbaudes veic ar VUGD priekšnieka rīkojumu apstiprināta inspektoru komisija, 

166 sociālās aprūpes iestādēs, 73 slimnīcās, 1821 izglītības iestādē, 65 nakts 

klubos, 265 augstceltnēs, 58 pirotehnisko izstrādājumu sezonas tirdzniecības 

vietās u.c. Pārbaužu rezultātā izsniegti 8119 pārbaudes akti, 502 atzinumi par 

atbilstību ugunsdrošības prasībām, 34 tehniskie noteikumi būvprojektēšanai un 

292 atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām.  

 

Ugunsdrošības uzraudzības inspektoru tiesību izmantošana 

 

Par atklātiem ugunsdrošības prasību pārkāpumiem tika sastādīti 397 

administratīvo pārkāpumu protokoli, 55 brīdinājumi un 55 lēmumi par būvju un 

iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 

ierobežošanu. Pie administratīvās atbildības sauktas 349 fiziskās un 52 juridiskās 

personas ar kopējo uzlikto naudas sodu summu Ls 21990. 
 

Valsts ugunsdrošības uzraudzības darba rādītāji 

 

Darba rādītāji 2009.gads 2010.gads 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes objektos 9949 8542 

Objektu skaits, kuros plāno ugunsdrošības pārbaudes 8257 6901 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes objektos, kuros 

plāno ugunsdrošības pārbaudes  
7987 6701 

Izsniegti Atzinumi par atbilstību ugunsdrošības 

prasībām 
666 502 

Izsniegti Atzinumi par būvobjekta atbilstību 

ugunsdrošības prasībām 
440 292 

Veikti ugunsdrošības prevencijas pasākumi dzīvojamā 

sektorā 
5484 3119 

Izskatīti iesniegumi 4325 4348 

Administratīvā prakse 

  

Sastādīti Administratīvo pārkāpumu protokoli 297 397 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

30 

 

 

 

Pieņemti Lēmumi par administratīvā soda 

piemērošanu  
311 401 

Uzlikto naudas sodu summa (Ls) 19325 21990 

Sastādīti Brīdinājumi par būvju un iekārtu 

ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas 

apturēšanu vai ierobežošanu 

38 55 

Sastādīti Lēmumi par būvju un iekārtu ekspluatācijas, 

būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 

ierobežošanu 

46 55 

 

Prevencijas pasākumi 

 

Ugunsdrošības inspektori 5028 reizes veica ugunsdrošības pasākumus 

sabiedrības informēšanai – 1545 reizes publicēti materiāli presē, 404 reizes 

uzstājās televīzijā un radio, novadītas 2637 lekcijas, kuras apmeklēja 31396 

dalībnieki, no tām 901 reizi – izglītības iestādēs, veiktas 144 praktiskās nodarbības 

ar 23092 dalībniekiem, ugunsdzēsības daļas apmeklētas 277 reizes, kopā 6991 

iedzīvotājs, konkursi, viktorīnas un sacensības rīkotas 21 reizi, tajos piedaloties 

2929 dalībniekiem. 

Objektu ugunsdrošības pārbaudes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2431

1202
1111

1180

977

2193

1218
1135 1173

982

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Rīgas reģiona

pārvalde

Kurzemes reģiona

brigāde

Latgales reģiona

brigāde

Vidzemes reģiona

brigāde

Zemgales reģiona

brigāde



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

31 

 

 

 

Objektu ugunsdrošības pārbaudes teritoriālo struktūrvienību daļās 

 

187

298

137

538

98

198

204

109

323

112

197

150

220

153

129

151

144

147

196

260

120

168

190

158

169

172

184

304

160

531

100

187

204

115

337

112

197

145

229

162

129

144

138

147

193

260

120

168

190

158

169

177

0 100 200 300 400 500 600

VUGD RRP Ogres daļa

VUGD RRP 4.daļa (Jūrmala)

VUGD KRB Kuldīgas daļa

VUGD KRB Liepājas 1.daļa

VUGD KRB Saldus daļa

VUGD KRB Talsu daļa

VUGD KRB Ventspils daļa

VUGD LRB Balvu daļa

VUGD LRB Daugavpils 1.daļa

VUGD LRB Krāslavas daļa

VUGD LRB Ludzas daļa

VUGD LRB Preiļu daļa

VUGD LRB Rēzeknes daļa

VUGD VRB Alūksnes daļa

VUGD VRB Cēsu daļa

VUGD VRB Gulbenes daļa

VUGD VRB Limbažu daļa

VUGD VRB Madonas daļa

VUGD VRB Valkas daļa

VUGD VRB Valmieras daļa

VUGD ZRB Aizkraukles daļa

VUGD ZRB Bauskas daļa

VUGD ZRB Dobeles daļa

VUGD ZRB Jelgavas daļa

VUGD ZRB Jēkabpils daļa

VUGD ZRB Tukuma daļa Pārbaudes plānotajos objektos

Plānoto objektu skaits



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

32 

 

 

 

2.5. Civilā aizsardzība 

 

Civilās aizsardzības pasākumu plānošana 

 

Veikta Valsts civilās aizsardzības plāna precizēšana, kas apstiprināts ar 

Ministru kabineta 2010.gada 29.septembra rīkojumu Nr.852 „Par Valsts civilās 

aizsardzības plānu”. 

2010.gadā izskatīti 1669, tai skaitā, 310 precizētie, iestāžu un komersantu 

civilās aizsardzības plāni, saskaņoti 567 komersantu un iestāžu civilās 

aizsardzības plāni. 

 

Sadarbība ar ministrijām un pašvaldībām 

 

VUGD amatpersonas piedalījās pašvaldību civilās aizsardzības komisiju 

sēdēs, lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar civilās aizsardzības jomu (Rīgas 

reģionā – 14 sēdes; Latgales reģionā – 13 sēdes; Zemgales reģionā – 18 sēdes; 

Vidzemes reģionā – 16 sēdes; Kurzemes reģionā – 10 sēdes). 

Tāpat VUGD amatpersonas piedalījās starpministriju darba grupās, kuru 

rezultātā tika izstrādāts un pieņemts „Bīstamo kravu aprites likums” un 

„Nacionālais gatavības plāns naftas, bīstamo vai kaitīgo vielu piesārņojuma 

gadījumiem jūrā”. 

 

Civilās aizsardzības mācības 

 

VUGD 2010.gadā organizējis sešas ārpus objekta civilās aizsardzības plānu 

pārbaudes praktiskajās mācības, kā arī piedalījās starptautisko militāro mācību 

„Baltic Host” un „Sabre Strike” plānošanā un organizēšanā. 

Izskatītas un saskaņotas četras profesionālo izglītības iestāžu izstrādātās 

mācību programmas „Pamatlīmeņa zināšanu programma civilajā aizsardzībā”.   

 

Noslēgtie sadarbības dokumenti Civilās aizsardzības jomā 

 

Izstrādāti un parakstīti šādi sadarbības dokumenti: 

 vienošanās par amfībijas veida ekskavatora „Watermaster Classic II”   

(grunts sūcējs „KRABIS”) iesaistīšanu pretplūdu pasākumu veikšanai; 

 starpresoru vienošanās ar „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” par savstarpēju sadarbību hidrometeoroloģiskās informācijas 

saņemšanā un izmantošanā. 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

33 

 

 

 

Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas uzturēšana 

 

Veiktas divas trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes ar trauksmes sirēnu 

iedarbināšanu (trauksmes sirēnas tika iedarbinātas 18.04.2010. un 30.11.2010.). 

Konstatēts, ka 18.04.2010. nenostradāja sešas trauksmes sirēnas un 30.11.2010. 

nenostradāja astoņas trauksmes sirēnas. 

Noslēgts 2010.gada 10.decembra iepirkuma līgums par trauksmes sirēnu 

tehnisko apkopju un remontu veikšanu. Veikta trauksmes sirēnu tehnisko apkopju 

un remonta darbu izpildes kontrole (pieņemti veiktie darbi un noformēti attiecīgi 

darbu nodošanas – pieņemšanas akti). 

 

Darbības ar valsts materiālajām rezervēm 

 

Iekšlietu ministre L.Mūrniece ar Iekšlietu ministrijas 2010. gada 26.februāra 

rīkojumu Nr.431 „Par valsts materiālo rezervju izmantošanu” pilnvaroja VUGD 

priekšnieku dot atļauju valsts materiālo rezervju izmantošanai Valsts materiālo 

rezervju likuma 10.panta pirmās daļas 1., 2. un 4.punktā paredzētos gadījumos. 

Izpildot Civilās aizsardzības likuma 7.panta pirmās daļas 11.punktu un Valsts 

materiālo rezervju likuma 3.panta trešo daļu valsts materiālo rezervju 

koordinēšanā sagatavoti un Ministru kabinetā apstiprināti divi rīkojumi par 

grozījumiem Ministru kabineta rīkojumā „Par valsts materiālo rezervju 

nomenklatūru”, sagatavoti trīs rīkojumi par valsts materiālo rezervju izmantošanu. 

Atbilstoši Civilās aizsardzības likuma 7.panta pirmās daļas 11.punktam un 

Valsts materiālo rezervju likuma 7.pantam VUGD veica uzraudzību par valsts 

materiālo rezervju atbildīgo glabātāju darbībām ar valsts materiālajām rezervēm. 

Tika veiktas 10 valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes un par 

pārbaudes rezultātiem noformēti attiecīgi pārbaudes akti, kas nosūtīti atbildīgajiem 

glabātājiem un Nodrošinājuma valsts aģentūrai. 

 

Pārskats par plūdiem 2010.gadā 

 

Sasauktas Valmieras pilsētas, Kocēnu, Beverīnas, Burtnieku, Rūjienas, 

Mazsalacas un Naukšēnu novadu apvienotās, Limbažu novada, Valkas novada, 

Strenču novada, Smiltenes novada, Amatas, Cēsu,  Jaunpiebalgas,  Līgatnes, 

Pārgaujas, Priekuļu, Raunas un Vecpiebalgas novadu apvienotās, Gulbenes 

novada, Lubānas novada, Jēkabpils pilsētas, Pļaviņu novada, Rēzeknes pilsētas, 

Krāslavas novada, Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu apvienotās, 

Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Ozolnieku novadu apvienotās, Jūrmalas pilsētas, 

Ādažu novada, Carnikavas novada, Liepājas pilsētas, Liepājas apvienoto novadu, 

Ventspils novada, Kuldīgas un Skrundas novadu apvienotās, Līvānu novada, 

Daugavpils pilsētas, Daugavpils un Ilūkstes novadu apvienotās, Rēzeknes novada, 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

34 

 

 

 

Bauskas novada, Rundāles novada, Rīgas pilsētas Pārdaugavas izpilddirekcijas un 

Ziemeļu izpilddirekcijas civilās aizsardzības komisijas, lai  izskatītu jautājumus 

par rīcību 2010. gada pavasara plūdos. 

VUGD amatpersonas pavasara plūdu periodā tikās ar Jēkabpils pilsētas, 

Jēkabpils novada, Krustpils novada, Daugavpils pilsētas, Daugavpils novada, 

Ilūkstes novada, Pļaviņu novada, Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes novada, Jelgavas 

pilsētas domju pārstāvjiem, lai pārrunātu ar plūdiem saistītos jautājumus. 

Pavasara plūdu periodā izglābti 53 cilvēki (bez palīdzības nevarēja izkļūt no 

applūdušās zonas), evakuēti 104 cilvēki (savlaicīgi organizēti izvesti no plūdu 

apdraudētās zonas). 

Izstrādāta koncepcija „Par 2010.gadā veikto plūdu novēršanas pasākumu 

rezultātiem”. 

 

Organizētās Krīzes vadības padomes sēdes 

 

Sēdē 2010. gada 25. janvārī izskatīti jautājumi – Krīzes vadības padomes 

sekretariāta apstiprināšana, Krīzes vadības sistēmas koncepcijas projekts, Ministru 

kabineta instrukcijas „Instrukcija par kārtību, kādā valsts varas un pārvaldes 

institūciju augstākās amatpersonas apziņojamas valsts apdraudējuma gadījumā un 

par ārkārtas notikumiem valstī” projekts, vienotās ārkārtas situāciju tālruņa „112” 

līnijas darbība un tās attīstības perspektīvas. 

Sēdē 2010. gada 8. martā izskatīti jautājumi – gatavība iespējamajiem 

pavasara plūdiem, gatavība meža ugunsgrēku dzēšanai ugunsnedrošajā laika 

posmā, VSIA „Latvijas Televīzija” iespējas informēt iedzīvotājus par 

apdraudējumu un rīcību katastrofas gadījumā, Nacionālās drošības starpinstitūciju 

komisijas informatīvais ziņojums par drošības situāciju kritiskās infrastruktūras 

objektos. 

 

Pašvaldību civilās aizsardzības komisijas 

 

Valstī izveidota 61 pašvaldību civilās aizsardzības komisija, no kurām 

septiņas ir republikas pilsētu civilās aizsardzības komisijas, 38 - novadu civilās 

aizsardzības komisijas, 14 - novadu apvienotās civilās aizsardzības komisijas un 

divas ir republikas pilsētu un novadu apvienotās civilās aizsardzības komisijas. 

Līdz ar to visās Latvijas pašvaldību administratīvajās teritorijās ir izveidotas 

pašvaldību civilās aizsardzības komisijas. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

35 

 

 

 

 

  

 
                               

 

P
a

šv
a

ld
īb

u
 c

iv
il

ā
s 

a
iz

sa
rd

zī
b

a
s 

k
o

m
is

ij
a

s 

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

36 

 

 

 

1. Liepājas pilsētas CA komisija 

2. Ventspils pilsētas CA komisija 

3. Rucavas, Nīcas, Pāvilostas, Aizputes, 

Durbes, Vaiņodes, Priekules un Grobiņas 

novadu apvienotā CA komisija 

4. Alsungas novada CA komisija 

5. Ventspils novada CA komisija 

6. Talsu, Dundagas, Mērsraga un Rojas 

novadu apvienotā CA komisija 

7. Kuldīgas un Skrundas novadu apvienotā 

CA komisija  

8. Saldus un Brocēnu novadu apvienotā CA 

komisija 

9. Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 

novadu apvienotā CA komisija 

10. Tērvetes, Auces un Dobeles novadu 

apvienotā CA komisija 

11. Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Ozolnieku 

novadu apvienotā CA komisija 

12. Jūrmalas pilsētas CA komisija 

13. Rīgas pilsētas CA komisija 

14. Pierīgas novadu CA komisija 

15. Iecavas novada CA komisija 

16. Rundāles novada CA komisija 

17. Bauskas novada CA komisija 

18. Vecumnieku novada CA komisija  

19. Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes 

novadu apvienotā CA komisija 

20. Neretas novada CA komisija 

21. Jaunjelgavas novada CA komisija 

22. Skrīveru novada CA komisija 

23. Aizkraukles novada CA komisija 

24. Kokneses novada CA komisija 

25. Pļaviņu novada CA komisija 

26. Salas novada CA komisija 

27. Jēkabpils pilsētas CA komisija 

28. Viesītes novada CA komisija 

29. Aknīstes novada CA komisija 

30. Jēkabpils novada CA komisija 

31. Daugavpils pilsētas, Daugavpils un 

Ilūkstes novadu apvienotā CA komisija 

32. Krāslavas novada CA komisija 

33. Dagdas novada CA komisija 

34. Preiļu, Riebiņu, Aglonas, un Vārkavas 

novadu apvienotā CA komisija 

35. Līvānu novada CA komisija 

36. Krustpils novada CA komisija 

37. Varakļānu novada CA komisija 

38. Rēzeknes un Viļānu novadu apvienotā CA 

komisija 

  

39. Rēzeknes pilsētas CA komisija 

40. Ciblas, Kārsavas, Ludzas un Zilupes 

novadu apvienotā CA komisija 

41. Baltinavas novada CA komisija 

42. Viļakas novada CA komisija 

43. Balvu novada CA komisija 

44. Rugāju novada CA komisija 

45. Lubānas novada CA komisija 

46. Madonas novada CA komisija 

47. Ērgļu novada CA komisija 

48. Cesvaines novada CA komisija 

49. Gulbenes novada CA komisija 

50. Alūksnes un Apes novadu apvienotā CA 

komisija 

51. Amatas, Cēsu, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 

Pārgaujas, Priekuļu, Raunas un 

Vecpiebalgas novadu apvienotā CA 

komisija 

52. Smiltenes novada CA komisija 

53. Valkas novada CA komisija 

54. Strenču novada CA komisija 

55. Valmieras pilsētas CA komisija 

56. Alojas novada CA komisija 

57. Salacgrīvas novada CA komisija 

58. Limbažu novada CA komisija 

59. Kocēnu, Beverīnas, Burtnieku, Rūjienas, 

Mazsalacas un Naukšēnu novadu apvienotā 

CA komisija 

60. Ropažu novada civilās aizsardzības 

komisija 

61. Baldones novada civilās aizsardzības 

komisija 

 

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

37 

 

 

 

2.6. Starptautiskā sadarbība 

 

VUGD 2010.gadā sekmīgi noslēdzis darbu pie trīs Eiropas Savienības 

struktūrfondu III. mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” projektiem. Divi 

partnerības projekti ir realizēti starp Latvijas un Lietuvas ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestiem pārrobežas sadarbības programmas „Vienota ugunsdzēsības 

un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz robežas” ietvaros, kur katrā no 

projektiem veikti būtiski speciālās ugunsdzēsības tehnikas iepirkumi.  

Ar vairākiem ieguvumiem ir noslēdzies arī trīspusējais Latvijas, Lietuvas un 

Baltkrievijas partnerības projekts „Reģiona potenciālā stiprināšana brīdināšanas 

un reaģēšanas jomā ķīmiskās avārijas ar pārrobežas sekām gadījumā Latvijas–

Lietuvas–Baltkrievijas reģionā”, kurā VUGD darbinieki ir pilnveidojuši savu 

kvalifikāciju Baltkrievijas Ārkārtējo situāciju ministrijas Kvalifikācijas celšanas 

un pārprofilēšanas institūtā. Projekta ietvaros organizētas divas taktiskās mācības 

iedzīvotāju brīdināšanas jomā un sadarbības pilnveidošanai ķīmisko avāriju seku 

likvidēšanā. 

Eiropas Savienības civilās aizsardzības spēju stiprināšanās jomā ir pabeigts 

ievērojams trīspusējās partnerības projekts „Starptautisks augstas veiktspējas 

sūknēšanas modulis plūdu seku likvidēšanai Eiropas teritorijā” 

(BaltFloodCombat). Projekta mērķis bija izveidot kopīgi apmācītu starptautisku 

personālu ar drošu, efektīvu un modernu ekipējumu plūdu seku likvidācijai, 

reģistrējot to Eiropas Savienības kopējā datu bāzē. Projekts īstenots Eiropas 

Savienības ātrās reaģēšanas spēju nodrošināšanas ietvaros, cieši sadarbojoties triju 

Baltijas valstu glābšanas dienestiem. Eiropas Komisija ir atzinusi, ka Eiropas 

Savienības Civilās aizsardzības mehānisma ietvaros tieši šis projekts ir pats 

veiksmīgākais. 

Krievijas Federācijā 2010.gada 20.decembrī parakstīta Latvijas Republikas 

valdības un Krievijas Federācijas valdības vienošanās par sadarbību ārkārtējo 

situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

38 

 

 

 

58

2

58

19

4

89

8

4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pēc paša vēlēšanās

Sakarā ar pārbaudes neizturēšanu

Sakarā ar noteiktajām prasībām neatbilstošu

veselības stāvokli

Sakarā ar iestādes vai amatpersonas amata

likvidāciju vai amatpersonu skaita samazināšanu

Piemērojot discplinārsodu

Sasniedzot likumā noteikto vecumu

Sakarā ar amatpersonas nāvi

Sasniedzot izdienas pensijas saņemšanai noteikto

izdienas stāžu

3. PERSONĀLS 

 
VUGD 2010.gada 31.decembrī bija 3244 amata vietas. Faktiskais vidējais 

nodarbināto skaits – 3087, no tiem viens valsts civildienesta ierēdnis, 2849 

amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi (turpmāk – amatpersonas), 237 

darbinieki, ar kuriem noslēgts darba līgums (turpmāk – darbinieki). 

Pārskata gadā personāla mainība bijusi 9,26%. VUGD atvaļināti (atlaisti) 286 

nodarbinātie, no tiem 242 amatpersonas un 44 darbinieki. Pieņemti dienestā 

(darbā) 273 nodarbinātie, no tiem 208 amatpersonas, 65 darbinieki. No citām 

iestādēm pārnākuši septiņi nodarbinātie, no tiem viens valsts civildienesta 

ierēdnis, sešas amatpersonas. Trīs amatpersonas pārceltas uz citām iestādēm. 

 

Amatpersonu atvaļināšanas iemesli 

 

Pārskata gadā VUGD bija 24,56% amatpersonas vecumā līdz 30 gadiem, 

34,61% no 30 līdz 40 gadiem, 35,13% no 40 līdz 50 gadiem, 2,56% no 50 līdz 55 

gadiem un 3,14% vecākas par 55 gadiem. 

Amatpersonām, kuras ieņem virsnieku amatus, augstākā izglītība ir 87%. 

Augstākajās mācību iestādēs turpina mācīties 79 amatpersonas, no tām 38 – 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā. Amatpersonām, kuras ieņem 

instruktoru amatus, augstākā izglītība ir 8,97%, vidējā profesionālā vai vispārējā 

vidējā izglītība 90,78%. No 237 darbiniekiem 33,2% ir augstākā izglītība.  

Pārskata gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva 208 amatpersonas un 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

39 

 

 

 

kvalifikāciju paaugstināja 1450 amatpersonas. 

 

Kvalifikācijas paaugstināšana 2010.gadā  

 

228 157

458

91
448

13

55

profesionālās pilnveides izglītības programmas Koledžā

VUGD organizētie semināri un kursi

pastāvīgās ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu vadīšanas atļaujas

atļaujas veikt autokāpņu operatoru pienākumus 

mācību programma "Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) un operators"

mācību programma "Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja ekspluatācija, tehniskā stāvokļa uzraudzība"

semināri un kursi ārpus VUGD un Koledžas

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

40 

 

 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
Pārskata gada laikā sarīkotas piecpadsmit preses konferences, sagatavoti 176 

paziņojumi plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm dienestā, sniegti praktiski 

padomi, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā. Paziņojumi 

izsūtīti gan centrālajiem, gan reģionālajiem rajonu laikrakstiem, televīzijām un 

radio kanāliem. 

VUGD turpināja iesākto akciju „Baltiņa skola”, kuras ietvaros darbinieki 

apmeklēja pirmskolas izglītības iestādes, lai bērniem sniegtu pamatzināšanas 

ugunsdrošības jomā. Lai nostiprinātu zināšanas, katram bērnam, tika dāvināta 

krāsojamā grāmatiņa. Šis projekts tapa sadarbība ar apdrošināšanas sabiedrību 

„Balta” 2007. gadā. 

VUGD sadarbībā ar apdrošināšanas kompāniju „If” rīkoja semināru 

iedzīvotajiem par transporta līdzekļu drošību. Iedzīvotāji tika apmācīti, kā rīkoties 

dažādās situācijās, piemēram, kad automašīna sāk dūmot, un bija arī iespēja 

izmēģināt degošas automašīnas dzēšanu. 

Jau otro gadu pēc kārtas VUGD sadarbībā ar Līvu Akvaparku rīkoja preses 

konferenci ar paraugdemonstrējumiem par drošību uz ūdens vasaras sezonā „Maijs 

– drošības mēnesis uz ūdens”. VUGD darbinieki šīs akcijas laikā vadīja lekcijas 

par drošību uz ūdens „Brauc ar klasi” dalībniekiem.  

Pirmo reizi Vidzemē VUGD kopā ar Valsts policiju rīkoja akciju „Droša 

vasara – Tava vasara", kurā drošības pamatjautājumi izskaidroti gandrīz 5000 

mazajiem vidzemniekiem vecumā no diviem līdz septiņiem gadiem. 

Februārī Latvijā, tāpat kā visā Eiropas Savienībā, atzīmēja tālruņa „112" 

dienu. Tālrunim „112" veltīta sabiedrības informēšanas kampaņa notika ne tikai 

Rīgā, bet arī Liepājā, Daugavpilī, Rēzeknē, Valmierā un Jelgavā.  

"Ēnu dienas" ietvaros jaunieši iepazinās ar Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta darbību. 

Maijā „Atvērto durvju” dienas ietvaros VUGD Vidzemes reģiona brigādes 

Valmieras daļā un Kurzemes reģiona brigādes Liepājas daļā informēja un izglītoja 

apmeklētājus par ugunsdrošību mājās un skolā, par to, kā jārīkojas ugunsgrēka 

gadījumā, kā arī demonstrēja ugunsdzēsības tehniku un popularizēja tālruni „112", 

bija iespēja izmēģināt ugunsgrēka dzēšanu ar ugunsdzēšamo aparātu, censties 

trāpīt mērķī no ugunsdzēsības ūdensstobra.  

Starptautiskā jauniešu asociācija „Jaunais glābējs" sadarbībā ar VUGD 

izsludināja konkursu skolu jaunatnei par labākajiem radošajiem vizuālajiem un 

grafiskajiem darbiem, kas bija veltīti starptautiskajam zīmējumu konkursam 

„Glābējs bērnu acīm", kas norisinājās Baltkrievijas Republikā. Konkursa mērķis 

bija pievērst starptautisku uzmanību problēmai, kas skar bērnu un jauniešu 

izglītošanu ugunsdrošības jomā. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

41 

 

 

 

  

Oktobrī VUGD sadarbībā ar BTA kopīgi rīkotā preses konferencē pievērsa 

sabiedrības uzmanību tam, cik svarīgi ievērot ugunsdrošības noteikumus, it īpaši 

sākoties apkures sezonai. 

Vidzemes reģiona brigādes Valmieras daļa organizēja zināšanu, atjautības un 

drošības dienu pasākumu „ESI ZINOŠS, RADOŠS UN DROŠS" skolēniem. 

VUGD piedalījās izstādē „Drošam darbam 2010”, kuras laikā apmeklētāji 

saņēma informāciju par dažādiem drošības jautājumiem, kā arī par ugunsdrošību 

mājokļos un rīcību ugunsgrēka gadījumā. 

 

Ugunsdrošības uzraudzības inspektoru veiktie pasākumi sabiedrības 

informēšanai 

 

144 praktiskās 

nodarbības 

evakuācijā 

277 ekskursijas 

ugunsdzēsības 

daļās 

1545 presē 

publicēti materiāli 

par ugunsdrošību 

2637 lekcijas 

ugunsdrošībā 

404 uzstāšanās 

televīzijā un radio 

 

 

 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

42 

 

 

 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 
5.1. Prioritātes 2011.gadā 

 

VUGD 2011. gadam ir noteicis šādas prioritātes: 

 Nodrošināt motivējošu atalgojumu un pilnveidot sociālo garantiju sistēmu, 

uzlabot darba apstākļus atbilstoši mūsdienu prasībām. 

 Pilnveidot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta materiāltehnisko 

bāzi ar speciālo tehniku un aprīkojumu ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas 

darbu veikšanai. 

 Sagatavot kvalificētus speciālistus darbam VUGD, nodrošināt 

profesionālās izglītības apmācību un kvalifikācijas paaugstināšanu 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības jomā. 

 Pilnveidot Krīzes vadības sistēmu, nodrošināt plānotu, saskaņotu un 

koordinētu komunikāciju krīzes situācijā.  

 Īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības 

un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā, 

uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu. 

 Turpināt sadarbību Eiropas Savienības struktūrfondu III. mērķa Eiropas 

teritoriālās sadarbības programmu projektos un Eiropas reģionālā attīstības 

fonda projektā. 

 Pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai samazinātu 

ugunsgrēku un citu notikumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas 

darbības principiem. 

2011.gadā tiks izstrādāti likumprojekti:  

 „Grozījumi Civilās aizsardzības likumā” civilās aizsardzības plānu 

izstrādes kritēriju paredzēšanai. 

 „Grozījumi Nacionālās drošības likumā” ar mērķi paplašināt Krīzes 

vadības padomi. 

 Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 

2007.gada 26.jūnija noteikumos Nr.423 „Pašvaldības, komersanta un 

iestādes civilās aizsardzības plāna struktūra, tā izstrādāšanas un 

apstiprināšanas kārtība”. 

 Ministru kabineta noteikumu projekts „Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienests veic ugunsgrēku, to seku un Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta veikto glābšanas darbu uzskaiti, kā arī uzskaitāmās 

informācijas apjomu un glabāšanas termiņus”. 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

43 

 

 

 

 Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi MK 2010.gada 

23.janvāra noteikumos Nr.49 „Noteikumi par Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādi”. 

 Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Krīzes vadības padomes 

nolikumā”.  

VUGD 2011.gadā organizēs: 

 trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes valstī ar trauksmes sirēnu 

iedarbināšanu; 

 informatīvās kampaņas: par drošību uz ūdens, kūlas ugunsgrēku 

samazināšanai „Nededzini savu zemi”, par ugunsdrošību Adventes laikā, 

Ziemassvētkos un gadu mijā, par ugunsdrošības noteikumu ievērošanu 

apkures sezonā; 

 darba grupas sanāksmes starptautisko projektu ietvaros, kā arī piedalīsies 

projektu darba grupās; 

 VUGD profesionālo svētku un valsts svētku pasākumus, to ietvaros arī 

ugunsdzēsības darbinieku dienai veltītu muzeja jaunieguvuma izstādi; 

 organizēs un piedalīsies semināros, pārrobežas mācībās ar Igaunijas 

glābšanas dienestu, piedalīsies ES Civilās aizsardzības komisijas 

apspriedēs, Eiropas Padomes civilās aizsardzības darba grupās, NATO 

Civilās aizsardzības komitejas (CPC) sanāksmēs; 

 nodrošinās kārtību un drošību valstiski svarīgu pasākumu norises laikā, kā 

arī reliģisko svētku laikā Aglonā; 

 organizēs ugunsdrošības pārbaudes un atbilstoši pārbaužu rezultātiem, 

izvērtēs ugunsdrošības stāvokli: 

 slimnīcās; augstceltnēs, 

 objektos, kuros tiks rīkoti Rīgas pilsētas svētkiem veltītie 

masu pasākumi, 

 atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 12.oktobra 

rīkojumam Nr.693 „Par Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 

īstenošanas plānu 2010.–2012.gadam” - sociālās aprūpes 

iestādēs; izglītības iestādēs, 

 pirotehnisko izstrādājumu sezonas tirdzniecības vietās. 

5.2.Sadarbības projekti 2011.gadā 

 

Lai celtu operatīvo dienestu kapacitāti un uzlabotu savstarpējo sadarbību 

ugunsgrēku dzēšanā, glābšanas darbu veikšanā un neatliekamas medicīniskās 

palīdzības sniegšanā dvīņu pilsētā Valkā - Valgā un pieguļošajā teritorijā, Latvijas 

- Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros VUGD sadarbībā ar 



 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

44 

 

 

 

Igaunijas glābšanas pārvaldi turpinās darbu 2010. gadā uzsāktajā projektā „Valka -

Valga joint rescue capacity". 

VUGD 2011.gadā plāno uzsākt sadarbības projektus Latvijas-Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas (2007-2013) ietvaros:  

 Ugunsdzēsēju profesijas un ugunsdzēsēju sporta veicināšana Latvijā un 

Lietuvā; 

 Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidācijai Latvijas- 

Lietuvas pierobežā; 

 Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras piekrastes teritorijā; 

 Ekoloģisko avāriju seku likvidācijas nodrošināšana Latvijas –Lietuva 

pierobežā. 

Sadarbībā ar Baltkrievijas ugunsdzēsības dienestu 2011.gadā plānots 

projekts: 

 Bīstamo kravu tranzīts Latvijas- Baltkrievijas pierobežā.  

Sadarbībā ar Baltkrievijas un Lietuvas partneriem plānots projekts:  

 Ķīmisko vielu savākšana uz Daugavas ziemas apstākļos.  

Sadarbojoties ar Igaunijas glābšanas pārvaldi, Lietuvas ugunsdzēsības un 

glābšanas departamentu plānots projekts:  

 Starptautiska augstas veiktspējas sūknēšanas moduļa spējas attīstīšanas 

turpināšana plūdu seku likvidācijai katrā no Baltijas valstīm, reģistrējot to 

Eiropas Savienības kopējā datu bāzē (BaltFloodCombat II).  

VUGD 2011.gadā plāno piedalīties arī NATO Eiroatlantijas katastrofu 

likvidēšanas koordinācijas centra sadarbībā ar Moldovas Republikas Krīzes 

situāciju pārvaldīšanas ministriju rīkotajās starptautiskajās mācībās CODRII 2011, 

kas norisināsies no 2011.gada 27.augusta līdz 2.septembrim Moldovas Republikā. 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas  

dienesta priekšnieks        O.Āboliņš 

 

 

 

 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2010. gada publiskais pārskats.  

Izdots saskaņā ar 2010. gada 5. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par gada 

publiskajiem pārskatiem”.  

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050, tālr. 67075824, 

fakss 67223542, e-pasts vugd@vugd.gov.lv, interneta mājas lapa www.vugd.gov.lv.  

mailto:vugd@vugd.gov.lv
http://www.vugd.gov.lv/

